
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 61 

Data del provvedimento 03-02-2025 

Oggetto Liquidazione 

 

 

Contenuto  REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "SERVIZI SOCIALI DI SOLLIEVO-
PRONTO BADANTE" DEFINITO NELLE LINEE DI INDIRIZZO APPROVATE 
CON DGRT. N°292 DEL 20 MARZO 2023-LIQUIDAZIONE SALDO PRIMA 
ANNUALITA'-CIG: 99012924A3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO ORDINI E RICEVIMENTI 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 

 
Contenuto  REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "SERVIZI SOCIALI DI SOLLIEVO-

PRONTO BADANTE" DEFINITO NELLE LINEE DI INDIRIZZO APPROVATE 
CON DGRT. N°292 DEL 20 MARZO 2023-LIQUIDAZIONE SALDO PRIMA 
ANNUALITA'-CIG: 99012924A3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 

 
Parere e visto di regolarità 

tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

39.589,25 SALDO  PER PROGETTI A COOP. SOCIALI   
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE - PRONTO BADANTE 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, 

come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 

 

Dato atto che: 

La Legge Regionale 66/2008 e il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (FRNA) pongono in particolare i 

seguenti obiettivi: 

- migliorare la qualità e la quantità delle risposte assistenziali; 

- promuovere un sistema fondato sulla prevenzione della non autosufficienza e della fragilità; 

- favorire percorsi che realizzino la vita indipendente e la domiciliarità. 

Considerato che il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA), relativo al triennio 2022-2024, adottato 

con DPCM in data 3 ottobre 2022 individua, nel limite delle risorse stanziate, lo sviluppo degli interventi ai fini 

della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio nazionale, 

come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Il suddetto PNNA 2022-2024 

prevede servizi volti a promuovere la continuità e la qualità di vita a domicilio e nel contesto sociale di 

appartenenza delle persone anziane non autosufficienti individuando l’attivazione di servizi sociali di sollievo per 

 

 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

le persone anziane non autosufficienti e le loro famiglie, quali: il pronto intervento per le emergenze 
temporanee, 

diurne e notturne, gestito da personale qualificato; un servizio di sostituzione temporanea degli assistenti 
familiari 

in occasione di ferie, malattia e maternità; l’attivazione e l’organizzazione mirata dell’aiuto alle famiglie 

valorizzando la collaborazione volontaria delle risorse informali di prossimità e quella degli enti del Terzo settore 

anche mediante gli strumenti di che ne promuovono la partecipazione, secondo quanto previsto dal codice del 

Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, nonché sulla base delle esperienze di 
prevenzione, di solidarietà intergenerazionale e di volontariato locali; frequenza centri diurni e semi-residenziali. 

Preso atto che con delibera GR n. 292 del 20 marzo 2023 la Regione ha approvato specifiche linee di indirizzo 

per l’intervento Pronto Badante, prevedendo espressamente l’uscita di Avvisi pubblici per ciascun ambito 

territoriale per l’individuazione del/dei soggetto/i gestore/i stanziando le risorse necessarie per la realizzazione 

del progetto per il triennio 2023-2026. 

Preso atto che la Società della Salute Pistoiese contribuisce al finanziamento dell’intervento “Pronto badante” 
per l’80% del costo complessivo del progetto, attraverso un contributo nella misura massima di € 298.632,32, a 
copertura delle attività oggetto della presente convenzione e che il soggetto attuatore individuato cofinanzia 
l’intervento per il restante 20% del costo complessivo del progetto come definito nelle linee di indirizzo 
approvate dalle Regione Toscana con Dgrt. n° 292 del 20 Marzo 2023. 

 

Richiamata la delibera dell’assemblea dei soci n.30 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
2024-2026; 

 

Richiamato il decreto del presidente n° 271 del 28/04/2023 con cui si è avviato il procedimento di pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico riservato ai soggetti del Terzo settore, di cui all’art. 4 dello stesso, compresi gli enti di 

patronato, con sede operativa all'interno del territorio della Regione Toscana per lo svolgimento delle attività del 

progetto “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT 

n.292 del 20 marzo 2023. 

 

Richiamata la determinazione n° 27 del 01/06/2023 con cui si è nominato il nucleo di valutazione della proposta 

progettuale pervenuta a questo Ente entro il termine del 22/05/2023 come riportato sull’avviso pubblicato nella 

sezione Bandi del sito della Società della Salute Pistoiese, nomina avvenuta in linea con il decreto n. 72/2021 
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 

Richiamato la determinazione n° 90 del 13/06/2023 con cui si è individuata MI.SE “Mille Servizi” – Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Via del Can Bianco n°33,51100 Pistoia (PT), quale soggetto del Terzo 
Settore con il quale è stata stipulata una convenzione finalizzata allo svolgimento dell’intervento “Servizi sociali 
di sollievo - Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT n.292 del 20 marzo 
2023. 

 

Richiamata il decreto Regionale n°6133 del 22/03/2023 – allegato A con cui si è definito che la quota da 
liquidare per la prima annualità per l’SDS P.se per lo svolgimento dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - 
Pronto Badante” come definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT n.292 del 20 marzo 2023 ammonta 
ad euro 99.544,11 di cui  euro 59.954,86 già liquidati come anticipo ad inizio attività con Determinazione del 
Direttore n°; e i restanti euro 39.589,25 a conclusione della prima annualità dell’intervento dietro presentazione 
della rendicontazione dell’intera quota annua. 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 

1. di liquidare e pagare a MI.SE “Mille Servizi” – Società Cooperativa Sociale, euro 39.589,25, come da 
elenco allegato, per lo svolgimento dell’Intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante” come 
definito dalla Linee di indirizzo approvate con DGRT n.292 del 20 marzo 2023. CIG: 99012924A3; a 
valere sui conti 13.05.223600/1302176100; 
 

2. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 

 

      
 

   F.to IL DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



Numero 

fattura
Data fattura

Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo da 

mettere in 

pagamento

Regolarità 

DURC - 

non 

soggetto 

/regolare

Note

A1 4177/4179 2024 1 Q 2024 44/25 31/01/2025 200975 MI.SE COOPERATIVA SOCIALE SALDO 1° ANNUALITA' PRONTO BADANTE 39.589,25 €

    

39.589,25 €

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 

ordine/ricevimento

Numero 

registrazione



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 61 del 03-02-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  03-02-2025    al  18-02-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  19-02-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


